,ooer L3gisiaiivo
Ém:

I0an L W
R,STADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

D' a

A

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D,AJUDA

Projeto Decreto Legislativo N'002/201 I
(De 30 de maio de 2019)

Concede Título de Cidadão
Honorário e dá outras
providências.

A Mesa da Câmara Municipal de ltaporanga d'Ajuda,
Estado de Sergipe, no uso de suas atribuiçôes legais.

Faço saber que a Câmara Municipal de ltaporanga
D'Ajuda aprovou e a mesa promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1 - Fica aprovado de acordo com o Título V,

Capitulo ll, Sessão lll, Artigo 150, lnciso lV do Regimento lnterno
desta Casa de Leis, o Título de Cidadão ltaporanguense a Assistente
Social JANE ALVES SANTOS.

Àrt. 2 - Este Decreto legislativo entrará em vigor na
data de sua publicação.

Art. 3 - Revogam-se as disposições em contrário.

lvan Luciano Araújo
Vereador - SOLI DARIEDADE

PraÇa José Sobral Garcez Filho S/N - 49.120.000
Itaporanga D' Ajuda - (079) 3264-1000

www cama radeita0oranq a se.qov br
cNPJ 00.760.576/0001 -57

Câmara Municipal de Vereadores de ltaporanga D'Ajuda/SE
30 de maio de 2019

i:t r i:'''r i:'

,'fi
ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

cÂmnna MUNICIpAL DE ITApoRANGA D'AJUDA

Justificativa

Sra. Jane Alves Santos, nascida em 311011197'l na cidade de

AracajuiSe, filha do Sr. Jose Alves Santos e Sra. Edurvigens Belarmino dos

Santos. Hoje graduada em Serviço Social pela Universidade Federal de Sergipe

- UFS, especialista em Docência e Tutoria em Educação à Distância

(UNIT/2011); Gestão Pública (UFS-PNAP / 2009) e em Gestâo Educacional

(Faculdade Atlântico/2006). Desde 2006 exerce a função de assistente social

estatutária em nosso município, contribuindo na elaboração e desenvolvimento

das políticas públicas assistenciais.

Durante este tempo desempenhou funçÕes relevantes em nosso

município, tais como?

z 2OOB

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMDCA (Portaria no 08/2008);

Coordenadora do Programa BPC na Escola (Portaria no 05/2008);

. 2009

Secretária Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente - CMDCA. Portaria no 08/2009;

Secretária Executiva do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional - COMSEAN. Portaria no 86/2009.

Secretária Executiva do Conselho Municipal do Programa Bolsa Família -
CMPBF. Portaria no. 9212009.

- 2010

Secretária Executiva do Conselho Municipal do Programa Bolsa Família. portaria

no 003i2010;

Presidente do Conselho Municipal do ldoso. portaria no 1O12O1O;

Praça José Sobral Garcez Fjlho S/N -49.120.000
Itaporanga D' Ajuda - (079) 3264-1000

www camaradeita poranqa. se ov.br
cNPJ 00.760.576/0001 -57

..,.-.--

,'fr
ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D,AJUDA

> 2011

Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS.

Portaria no 018i201 1 ;

. 2013

Coordenadora Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres (Portaria no

909/2009 e PortaÍia no 089/2013);

Servidora integrante da Equipe Municipal de Gestão de Convênio e Contratos

(Portaria no 4612013);

Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS.

Portaria no 51/2013,

Secretária Executiva do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional - COMSEAN. Portaria no 11612013;

Secretária Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente - CMDCA. Portaria no 9112013:

/ 2014

Secretária da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC - Decreto no

1580t2014,

. 2015

Presidente do Comitê Executivo para elaboração do Plano Municipal de

Saneamento Básico (PMSB) - Decreto n'291512015);

Secretária Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente - CMDCA. Decreto n" 295012015;

. 2016

Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS.

Decreto no 459112016:

Coordenadora da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC Decreto

no 467012016:

Praça José Sobral Garcez Fitho S/N - 49..120.000
Itaporanga D' AJuda - (079) 3264-.t 000

www camâradeitâ pora noa se.qov. br
cNPJ 00.760.576/0001 -57

,,F
ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D'AJUDA

'/ 2017

Membro do Comitê Gestor do Programa Criança Feliz - Decreto no 5856/2017;

Secretária Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente - CMDCA. Portaria no 095/20í7;

Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural

Sustentável - CMDRS. Portaria no 09712017;

Membro da Comissão lntersetorial de Enfretamento à Violência Sexual contra

Crianças e Adolescentes da Comarca de ltaporanga D'Ajuda. Decreto no

5.91812017:

Secretária Executiva do Conselho Municipal dos Direitos e Proteção dos ldosos.

Portaria no 06412017,

Articuladora Municipal do Selo UNICEF Ediçâo 2017-2020;

Membro da Comissão Organizadora da Vll Conferência Municipal de Assistência

Social.

> 2018

Coordenadora do Grupo Gestor Local do Programa BPC na Escola. Decreto no

7.010t2018.

Membro da Comissão lntersêtorial pelos Direitos da lnfância e Adolescência -
Selo UNICEF Ediçào 2017-2020. (Portaria n'051/2018);

Secretária Executiva do Conselho Municipal de Juventude - CMJ. Portaria no

032t2018.

Membro da Comissão de Análise do Programa de Auxílio ao Esportista - pAE.

Portaria no 108/20'1 L
Secretaria Executiva no Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de

lnteresse Social. Portaria no

Coordenadora da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC -

Decreto no 6.088i2018;

praça José Sobrat carcez Filho S/N _ 49.120.000
Itaporanga D, Ajuda _ (079) 3264_t OO0

www.camaradeita poranQa se.oov. br
CNPJ 00 760 576/0001-57

ESTADO DE SERGIPE
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPoRANGA D.AJUDA

. 2019

Técnica Responsável pela orientaçâo da Comissão Eleitoral de Escolha nos

Processos de Escolha para o Conselho Tutelar em 2012:2015 e 2019,

Coordenadora da Defesa Civil;

Coordenadora da Vigilância Socioassistencial, Programas, Projetos e Serviços

da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Enquanto supervisora de prática, na dimensão do Serviço Social
contribuiu para formação profissional de diversos técnicos que atuam nas
diferentes políticas setoriais do município.

Câmara Municipal de Vereadores de ltaporanga D'Ajuda/SE
30 de maio de 2019

ffi

{ ,-. §...-- --: 1*\--
lvan Luciano Araújo P

Vereador - SOLIDARIEDADE

Praça José Sobral Garcez Filho S/N -49.120.000
Itaporanga D' Ajuda - (079) 3264-1 000

www.camarade, taporan qa. s,â
cNPJ 00.760.576t0001-57

br

ê'r

cô
<»

a:-

h

sÊRGlPq

§!.á €s!i'âaãá;
.